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 ■ Na základě dotační výzvy 
Programu rozvoje venkova vy-
hlášené v  rámci Strategie ko-
munitně vedeného místního 
rozvoje MAS Pobeskydí byla 
obec Dolní Tošanovice vybrá-
na k  dotační podpoře a  bylo 
jí umožněno pořídit nové ga-
rážové vrata a  2x vstupní dve-
ře do Hasičské zbrojnice Dolní 
Tošanovice. 

Hasičská jednotka obce 
Dolní Tošanovice dispo-
novala značně zastaralým 

a  nevyhovujícím stavem gará-
žových vrat a  vstupních dveří 
(doba pořízení byla asi v roce 
1980) a  projevovaly se znám-
ky koroze. Realizací dojde k ob-
nově hasičské zbrojnice, která 
slouží k  výkonu služby jednot-
ky sboru dobrovolných hasičů 
obce Dolní Tošanovice. 

Výsledkem projektu je mo-
dernizace vybavení, dojde 
k  rychlejším a  kvalitnějším zá-
sahům jednotky. 

U  příležitosti budoucí akce 

konané SDH Dolní Tošanovice, 
budou občané pozvání k  na-
hlédnutí a  předvedení nově 
nainstalovaných garážových 
vrat i  vstupních dveří Hasičské 
zbrojnice. Sledujte naše webo-
vé stránky www.dolnitosano-
vice.cz, facebookové stránky 
i venkovní vývěsky. 

PK

 ■ Dne 10.9.2022 se v  prosto-
rách u  motelu v  Tošanovicích 
uskutečnily tradiční Dožínky 
s  podtitulem Tradice nestár-
nou, letos obohacené o řezbář-
ské sympozium. Tato kulturně 
společenská akce byla spolufi-
nancována z fondu malých pro-
jektů INTERREG V-A Slovenská 
republika – Česká republika. 

Hospodáři letošních doží-
nek byli manželé Milan a Dana 
Valečkovi.  Již před půl jednou 
se na odstavné ploše u  kraví-
nů sjížděli účastníci slavnost-
ního průvodu. Ten letošní byl 
obzvlášť pestrý a  bohatý. Tra-
dičně nechyběly kočáry a bryč-
ky tažené koňmi, které přivezly 
vzácné hosty, hospodáře a dě-
kana naší farnosti a  pastora 
z Třanovic. Nechyběl ani folklor. 
Průvod obohatil a  roztančil va-
lašský soubor Radhošť z Troja-
novic.  Následovaly již tradič-
ně různé stroje domácí i tovární 
výroby až po ukázkové nejno-
vější zemědělské stroje našich 
největších hospodářů, vše krás-
ně nazdobené. Závěr průvo-
du tvořila technika našich ha-
sičů. Velké poděkování patří 
všem, kteří s  nejrůznější tech-
nikou přispěli k pestrosti a roz-
manitosti letošního dožínkové-
ho průvodu a  také manželům 
Petře a Vladislavovi Čmielovým, 
kteří dožínkový průvod zajistili 
a zorganizovali.

Po slavnostním předání a vy-
svěcení chleba a  věnce letoš-
ním hospodářům, který se nesl 

plně v  duchu tradic a  folkloru 
souboru Radhošť a  po zdravi-
cích pana děkana Sikory a pas-
tora Bocka a  dalších hostů ze 
Slovenska následoval program.

Ve stanu v těsném sousedství 
probíhajících dožínkových oslav 
již od 1. 9. 2022 tvořili svá díla tři 
řezbáři: Boris Zvada, náš občan, 
Roman Mikuš z  Vyšních Lhot 
a  Miroslav Mládenek za Slo-
venska. V  sobotu již mohli ná-
vštěvníci obdivovat hotová díla 
vytvořená v  rámci řezbářského 
sympózia-Betlémské sousoší, 
doplněné o tři krále a zvířátka.

Počasí nám přálo, a tak boha-
tý kulturní program mohl uspo-
kojit všechny, kdo se rozhodli 
strávit toto sobotní odpoledne 
na dožínkách. Komu vyhládlo, 
mohl si dopřát různé speciality, 
počínaje bramboráky u  hasičů, 
dále tu byly speciality na grilu, 
ale i tradiční pokrmy o které se 
postarala firma Źarełko z  Pol-
ska. Dožínkové koláče a burčák 
si mohli návštěvníci zakoupit 

ve stánku Ječmínka Tošanovi-
ce.  O tekutou stravu se posta-
raly místní spolky a motel Toša-
novice. Nezapomnělo se ani na 
ty nejmenší. Zaskákali si v nafu-
kovací atrakci, povozili se v au-
tíčkách nebo využili možnosti 
nechat si pomalovat obličej nej-
různějšími malůvkami, ale i do-
časnými tetovacími obrázky.

Na podiu se střídalo jedno 
vystoupení za druhým, ať to již 
byla hornická kapela ze Stona-
vy, Jaromír Adamec, který za-
zpíval největší hity Waldema-
ra Matušky a  plně si podmanil 
publikum nebo kapela Cross 
orchestra, která podvečerní 
program vygradovala. Večerní 
program probíhal v duchu pís-
ní Olympicu, které zdařile in-
terpretovali Olympic revival 
a  k  poslechu a  tanci zahrála 
a tošanovické dožínky 2022 za-
vršila skupina Drive. Těšíme se 
na dožínky 2023.

PM

Vážení a milí čtenáři Stonávky,
otevřeli jste předposlední číslo Sto-

návky v  letošním roce. Dalo by říct, 
že jde o číslo podzimní. Vychází totiž 
jen pár dnů po astronomickém pod-
zimu roku 2022, který nastal 23. září 
ve 3 hodiny a  4 minuty, tedy v  brz-
kých ranních hodinách. V tomto oka-
mžiku Slunce vstoupilo do zname-
ní Váh. Tento den mělo sluníčko vy-
cházet přesně na východě a zapadat 
přesně na západě. Den bude stej-
ně dlouhý jako noc (proto mluvíme 
o rovnodennosti). 

Možná se dočkáme babího léta. 
Jde o období déletrvajícího slunného 
a  poměrně teplého počasí na konci 
září a na počátku října. Během babí-
ho léta maximální denní teploty vystu-
pují nad 21 °C. Babí léto je doprová-
zeno velkou amplitudou mezi denními 
a nočními teplotami. Přestože se tep-
loty v babím létě mohou šplhat i přes 
23 °C, ranní teploty často padají pod 
10 °C, občas i  pod bod mrazu. Babí 
léto je doprovázeno také častými ran-
ními mlhami. Alespoň tak o tom hovoří 
meteorologický slovník. Uvidíme, jaká 
bude realita…

Co v tomto čísle stojí za pozornost? 
Tak například úspěšné projekty pod-
pořené místní akční skupinou Pobes-
kydí. Jde jak o nová vrata a dveře pro 
hasičskou jednotku v  Dolních Toša-
novicích, tak třeba o  podporu rodin-
né farmy z Ropice. Přečtěte si i o re-
konstrukci školní kuchyně a jídelny ve 
Smilovicích. Nové vybavení přispě-
je jak k  úspoře nákladů, tak ke zvý-
šení komfortu při přípravě jídel. Po 
dvou letech, kdy se z důvodu covido-
vých opatření nemohly pořádat žád-
né akce, se ve Stříteži konalo tradiční 
Střítežské léto. Na akci Den obce Ro-
pice dorazili i  hosté z  družební obce 
Pribylina na Slovensku a hasiči z OSP 
Brabownia.  Ve Stříteži se uskutečnil 
tradiční třídenní příměstský tábor, tý-
denní pak v  Hnojníku. U  příležitosti 
oslav Evropského dne jazyků si skupi-
na žáků z Masarykovy školy v Hnojní-
ku užila jednodenní exkurzi do Vídně. 
Eva Fojtíková píše o tom, čemu všemu 
se žáci mohou věnovat po vyučování.

Druhé „milostivé léto“ je tady a je to 
dobrý počin. Letos bude opět třímě-
síční, konkrétně začalo 1. září a potrvá 
do 30. listopadu. Více na str. 9.

Hezké podzimní dny
Vladimír Raszka

editorial MAS Pobeskydí podpořila nové pořízení garážových vrat

Tradice nestárnou: Dožínky v Horních Tošanovicích

Tradice nestárnou
CZ/FMP/11b/05/076

Fond malých projektů

Horní Tošanovice
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 ■ MAS Pobeskydí v  roce 2021 
vyhlásila projekt Program roz-
voje venkova, do kterého se při-
hlásila naše rodinná farma z Ro-
pice. Zabýváme se pěstováním 
zeleniny, obilí a  chováme skot. 
Nedílnou součástí našeho hos-
podaření je i  pěstování máku 
setého. K této činnosti potřebu-
jeme nový secí stroj, na který 
získáme část financí prostřed-
nictvím projektu Evropské unie. 

Naše rodinná farma hospo-
daří od roku 2013. Navázala na 
rodinnou tradici. Naši před-
kové se věnovali chovu skotu 
a  pěstování plodin nejen pro 
vlastní potřebu. Techniku, kte-
rou jsme přejali, postupně ob-
novujeme a dochází tak k mo-
dernizaci technologie pěstování 

zemědělských komodit. Díky 
činnosti MAS Pobeskydí máme 
možnost koupit secí kombina-
ci, kterou využijeme hlavně na 
výsev máku. Právě mák setý 
se pro nás stal jednou ze stě-
žejních plodin. Výhodou secí 
kombinace je zejména mini-
malizování nákladů při setí. Při 
jednom přejezdu zároveň upra-
víme hrubou brázdu, připravíme 
seťové lůžko a vysejeme osivo. 
Tímto způsobem výrazně sníží-
me náklady, čas a také kvalitně 
zapravíme semínka do půdy. 

Jan Hlawiczka

 ■ Dne 15. 9. 2022 ukončila po 
77 letech svou činnost a  byla 
uzavřena známá prodejna po-
travin COOP u  železničního 
přejezdu v Hnojníku. 

Tuto prodejnu s  potravinář-
ským zbožím otevřel v domě č. 
p. 125 dne 25. 5. 1945 pan Ru-
dolf Konečný. Dne 15. 11. 1949 
přešla prodejna do správy ná-
rodního podniku Pramen. Ten 
současně tehdy odkoupil dům 
od majitele Jana Kašpera z Ost-
ravy. Do doby výstavby obchod-
ního střediska na kopci u křižo-
vatky roku 1975 to byla jediná 
prodejna potravin v obci a byla 
známá také pod názvem „U Ko-
nečného“. V roce 1955, po pře-
sídlení holičství do domku na-
proti nádraží (původně sběrna 
mléka), byla prodejna rozšíře-
na i o tyto prostory a byla zříze-
na samostatná prodejna mléka, 
pečiva a chleba. Ke stavebnímu 
propojení s prodejnou potravin 
došlo pak při přestavbě prodej-
ny potravin na první samoob-
služný prodej v obci v roce 1959. 
Jedna zajímavost. Obecní kro-
nika na svých stránkách uvádí, 
že v neděli 31. ledna 1953 pře-
jel osobní vlak na vlakovém ná-
draží panu Rudolfu Konečnému 
obě nohy v nadkolení. Jak uvádí 
kronika „Konečný měl v pondě-
lí 1. února nastoupit šestitýden-
ní školení pro vedoucí školních 

prodejen. Naskakoval do rozje-
tého vlaku s  kufry, přičemž byl 
stržen pod vlak. Byl ihned od-
vezen do nemocnice v Českém 
Těšíně. Život mu byl zachráněn, 
ale o nohy přišel“. A tak si pana 
Rudolfa Konečného pak pama-
tují pamětníci již jen za pod-
kladnou samoobsluhy a  jeho 
složitý příchod a odchod o ber-
lích a  s  pomocí manželky do 
sousedícího rodinného domku, 
kde pan Konečný bydlel. Mi-
mochodem, označení prodejny 
„U Konečného“ se u  starší ge-
nerace zachovalo dodnes. Do 
roku 2014 provozovala prodej-
nu SD Jednota Frýdek - Místek. 
Spojením spotřebních družstev 
Jednota Frýdek - Místek a Jed-
nota - Jedność Český Těšín 
vznikla dnem 1. 1. 2014 obchod-
ní společnost COOP Beskydy, 
spotřební družstvo, se sídlem 
v  Českém Těšín. Ta doposud 
prodejnu provozovala. O  svou 
prodejnu přišli nejen obyvatelé 
obce, ale zejména i  motoristé, 
kdy na trase do Komorní Lhot-
ky to byla po uzavření „Večerky 
u kolejí“ v roce 2020 jediná pro-
dejna s výhodným parkováním. 
Jako důvod uzavření prodejny 
od 15. 9. 2022 uvedlo SD COOP 
Beskydy dlouhodobou ekono-
mickou ztrátovost prodejny.

mg

 ■ Nadace OKD vyhlásila, jako 
každý rok, grantový program 
Srdcovka. Hasiči z Třanovic se 
již po třetí přihlásili a byli opět 
úspěšní. 

S názvem projektu „Bez vody 
to nejde“ požádali o příspěvek 
na požární nádrž pro disciplínu 
požární útok. Dětské, ale i do-
spělé sportovní družstvo SDH 
Třanovice doposud trénovalo 
na již nevyhovující železné ná-
drži, a tak nákupem nové, lehké, 
laminátové jsme vyřešili hlavně 
bezpečnost dětí při požárním 
sportu. Nadace OKD podpoři-
la projekt ve výši 100 % uzna-
telných nákladů, a to částkou 
14 000 Kč. Těšíme se na další 
spolupráci. 

R. Gociek

MAS podpořila rodinnou farmu Uzavření prodejny COOP v Hnojníku

Nadace OKD podpořila hasiče

 ■ Absolventi ZDŠ v  Hnojní-
ku v roce 1971/1972 se sešli po 
padesáti létech na prohlídce 
jejich tříd ve kterých se uči-
li. Prohlídkou je provedla Ive-
ta Vranayová, která jim ukázala 
jak starou budovu ,,Masaryko-
vy školy,‘‘ tak novou přístavbu, 
učebny a  speciální laboratoře 
chemie a  fyziky. Nové budovy 
školy jsou nádherné, moder-
ně zařízené a vyhovují součas-
ným standardům nových me-
tod výuky.

Po této prohlídce se zúčast-
nění sešli s  dalšími spolužáky 
na setkání v  hostinci U  Zajíce. 

Po krátkém úvodu a  zhodno-
cení jejich devíti let školní do-
cházky, si posluchači připo-
mněli dobu, kterou ve škole 
strávili. Zavzpomínali na učite-
le, spolužáky, příběhy a zážitky, 
kterými zde žili. Setkání se zú-
častnila i Olga Adámková, která 
byla třídní učitelkou ve třídě A. 
Retrospektiva byla zakončena 
minutou ticha, za ty, co už ne-
jsou mezi námi, ať to byli učitele 
nebo spolužáci. S některými ze 
spolužáků jsme se nesetkali ce-
lých padesát let, a toto setkání 
bylo velice příjemné. 

Dagmar Juklová

Absolventi se sešli po padesáti letech
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 ■ Minulý školní rok skončil na 
základní škole ve Smilovicích 
o několik dní dříve z důvodu re-
konstrukce školní kuchyně a jí-
delny. Již od konce května zněly 
školou sbíječky, vrtačky a rány 
kladiv stavebních dělníků. 

Výkopové práce pro umístě-
ní odlučovače tuků a  kanaliza-
ce omezovaly provoz na škol-
ním hřišti jak žákům ZŠ, tak dě-
tem z  přilehlé mateřské školy. 
Byl zřízen náhradní provoz pro 
školní kuchyň i výdej jídel stráv-
níkům. Děkujeme obcím Řeka 
a  Smilovice za jejich vstřícný 
přístup. 

O  prázdninách se na stavbě 
pracovalo i o víkendech, tak aby 
se vše stihlo ve stanoveném ča-
sovém termínu. Stavební úpra-
vy se týkaly rovněž vestibu-
lu a  chodeb školy, kde se pro-
váděly úpravy v  rámci požárně 
bezpečnostního řešení provozu. 
Při pochůzce školou ráno 31.8. 
by se neznalému člověku ne-
chtělo věřit, že příští den přijdou 
do školy žáci. Ale díky obětavé 
práci všech zaměstnankyň ško-
ly se podařilo nachystat uvítání 
školáků, jak se patří. Mnohokrát 
díky!

Firma Hamrozi, která prová-
děla rekonstrukci kuchyně a  jí-
delny, stihla v časovém předsti-
hu své práce, a tak mohla firma 
spol. Riedel 2001 s.r.o. zabez-
pečující vybavení kuchyně při-
stoupit k montáži nových tech-
nických zařízeních i  starších 
zařízení původní kuchyně. Ku-
chyně je nyní vybavena mycí 
linkou, konvektomaty, plynovou 
pánví, kotlem, sporáky a plyno-
vou stoličkou. Nově je vybavena 
chladícími stoly, profi chladnič-
kami, mycími systémy. 

Provoz kuchyně a školní jídel-
ny byl obnoven 19. 9. 2022 také 
díky obětavé pomoci zaměst-
nance obce Gustava Chwistka 
a  rodinných příslušníků kucha-
řek. Nyní nás čeká období se-
znamování se s  obsluhou jed-
notlivých zařízení a  vychytává-
ní případných nedostatků. Čeká 
nás také topná sezóna s novými 
kotly. Pevně věříme, že všech-
no zvládneme a budeme se cí-
tit v  naší „rodinné“ škole zase 
v pohodě.

Ještě jednou všem zúčast-
něným veliké díky a  rodičům 
a  veřejnosti díky za pochopení 
a vstřícnost.

Jana Dybová

 ■ Dne 10. září 2022 v  parku 
u  školy v  Ropici se uskutečni-
la akce Den obce Ropice. Do-
razili i  hosté z  družební obce 
Pribylina na Slovensku a  ha-
siči z  OSP Brabownia. V  rám-
ci Dne obce proběhlo i  svěce-
ní praporu Sboru dobrovolných 
hasičů Ropice, na jehož poříze-
ní přispěl Moravskoslezský kraj 
částkou 63 000 Kč. 

Prapor vyšívala paní Wasil-
ka Pistovčák, která před 18 lety 
vyšívala rovněž prapor i  znak 
obce. Na Dni obce vystupoval 
Dětský folklórní sbor Slezanek, 
pěvecký sbor Ropica-Godulan 
a  revival ABBA. Pro děti byly 
připravené různé atrakce. Poča-
sí nám tentokrát přálo.

Uršula Waniová,  
starostka obce

 ■ Po dlouhých dvou letech, 
kdy se z  důvodu covidových 
opatření nemohly pořádat žád-
né akce, se ve Stříteži konalo 
tradiční Střítežské léto.

Den začal krásným, až do-
cela horkým počasím, ale po-
řadatelé byli na to připraveni. 
Na hřišti byly postaveny stany, 
které chránily účastníky akce 
před sluncem a  později také 
před rychlým deštíkem, který se 
krátce po zahájení objevil a tro-
chu pročistil vzduch. Střítežské 
léto bylo nabito pestrým pro-
gramem, který začal pěveckým 
vystoupením dětí z  Poupátka, 
následovala místní kapela Pár 
strun a poté jsme mohli shléd-
nout hudební a taneční vystou-
pení folklórního souboru Zaolzi. 
Kapela Schelinger revival nám 
všem připomněla písně známé-
ho zpěváka a poté se již losova-
la velmi pestrá tombola. Zbytku 
večera již vévodila videodisko-
téka, kde byly na plátně promí-
tány videoklipy písniček, které 
DJ přehrával. V  průběhu celé 

akce nebyla samozřejmě nou-
ze o občerstvení, o které se po-
staraly místní spolky – PZKO, 
Zahrádkáři i Myslivci. Také děti 
nepřišly zkrátka, pro ně byl při-
staven řetízkový kolotoč, ská-
kací hrad, klouzačka, projížď-
ky na konících i  malování na 
tvář. Zkrátka si na akci každý 
mohl přijít na své. Myslím, že 
se „Léto“ vydařilo a chtěla bych 
poděkovat všem, kteří pomoh-
li při přípravě akce i následném 
úklidu a  samozřejmě sponzo-
rům, jimiž byli: obec Střítež, Ki-
noNaCestách.cz, Petit Ateliér, 
s.r.o., Marián Gryga, Ferdinand 
Gadlina-dřevovýroba, Jana Mi-
trengová, Vikra, s.r.o., Domi-
no Sport Český Těšín, Steeltec.
cz, Mitrenga a.s., Vitakraft, ASA 
Expert a.s., Innova Int. s.r.o., QC 
Uni s.r.o., Benepro, a.s., PK Intra-
logis, s.r.o., Hamrozi, s.r.o., Hnoj-
nikNet, Eurovia, Dekortextil.cz, 
Magnolia, Smolo, a.s.

Michaela Porvisová

Střítežské léto opět po dvou letech Školní kuchyně a jídelna v novém

V Ropici se konal Den obce
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Jmenuji se Jirka a se svou že-
nou máme dvé úžasné holky, na 
které jsme náležitě pyšní. Už od 
útlého dětství mám rád přírodu 
a hlavně dřevo. Čas tedy trávím 
buď se svými dětmi nebo tvořím. 
Vyřezávám krásné loutky a bet-
lémy nebo se věnuji výtvarnému 
umění.

Protože jsem pracoval jako 
administrativní pracovník v prů-
myslu, ale tak nějak jsem cítil, 
že to není cesta, po které bych 
chtěl kráčet stále dál. Uvědomil 
jsem si, že nejvíce mne naplňo-
vala práce ortopedického tech-
nika, kdy jsem pracoval s  po-
stiženými dětmi. S  touto prací 
jsem začínal a snažím se nabyté 

zkušenosti stále využívat.
Dětský svět je úžasný, plný 

fantazie a  neskutečných před-
stav, ve kterém děti mohou být 
vším, čím chtějí být. Rád bych 
byl dětem dobrým pomocníkem 
při jejich cestě za poznáním. Pří-
roda nám nabízí nepřeberné 
množství zážitků, objevů a infor-
mací a je jen na nás, co vše v ní 
dovedeme objevit, a  přitom se 
k ní chovat s náležitou úctou.

Jsem rád, že mám možnost 
spojit svou zálibu v přírodě a zá-
roveň v  práci s  dětmi. V  Mali-
ně mne najdete každou středu, 
čtvrtek a pátek.

KPM

 ■ Celkem proběhly tři turnu-
sy příměstského táboru. Byly to 
týdny v přírod a v pohybu. 

Děti si užily tematický čas 
v zázemí Maliny a okolí a spo-
lečný čas jim zpestřily animační 

programy. V  mobilním plane-
táriu pozorovaly vesmír, zahrát 
a  zazpívat jim přišli Mechula-
láci a  nechyběla ani exkurze 
v jízdárně.

KPM

Ortopedický technik a umělecký řezbář

Krátké ohlédnutí za létem v Malině

Tradiční grilovačka v Charitním domě

ANTÉNY TŘINEC  
Jiří Hečko tel. 604 607 279, 

Opravy a montáže TV antén DVB-T2, satelitu, konfigurace 

linuxových příjímačů, instalace a opravy LED osvětlení. 

www.anteny-trinec.cz.

BAGR – BARNA
KOMORNÍ LHOTKA
Tel:  603 252 580

 ■ Letos se opět uskutečnil tří-
denní příměstský tábor ve Stří-
teži, kterého se zúčastnily děti 
ve věku od 5 do 12 let. Učite-
lé nedělní besídky ze Slezské 
evangelické církve připravili pro 
děti atraktivní program s téma-
tem „SAFARI 2022“.

Zajímavým způsobem byl 
dětem prezentován život zvířat 
v  africkém Safari. Navštívil nás 
i host z Afriky se svou rodinou 
a  odpověděl dětem na jejich 
dotazy o životě v Africe. Na pa-
mátku se děti s  radostí vyfotily 
u „Safari auta“. Během dne děti 
soutěžily v různých sportovních 
disciplínách.  Každý den děti se 
zájmem poslouchaly příběhy 

o zvířatech v Bibli, zpívaly a vy-
ráběly tematické „Safari dárky“. 
Letos nechyběl ani popcorn, 
který si děti vychutnaly u  pro-
mítaného filmu. Během celého 
tábora nám přálo krásné poča-
sí, díky kterému jsme se mohli 
osvěžit při bitvě s  vodními ba-
lónky. Vydali jsme se také na 
procházku Stříteží k  lesu, kde 
už na děti čekal kočár s koníčky. 
Prožili jsme opravdu krásný čas 
s  dětmi, na který všichni rádi 
vzpomínáme. 

Děkujeme také obecní-
mu úřadu za finanční pomoc 
a vstřícnost. 

Marta Kaletová

 ■ Dne 8. 8. 2022 proběhla 
v  Charitním domě pro seniory 
v  Hnojníku tradiční grilovačka. 
Na takové akce se vždy všich-
ni těší, protože se zde pojí zába-
va a dobré jídlo. I tentokrát nám 
akci zpříjemnila živá hudba.

Kromě klientek ze Senior 
centra z  Českého Těšína nám 
zahrála také mladá slečna Ema 
Stradějová na harfu. Pro všech-
ny to bylo velké překvapení, 

protože mnozí nikdy neměli tu 
možnost poslechnout si naži-
vo hru na tak vznešený nástroj. 
A  k  dobré hudbě se podávalo 
dobré jídlo. Měli jsme výborné 
vepřenky a ke kávě domácí ko-
láče z naší kuchyně. Děkujeme 
všem, kteří se na akci podíleli, 
a těšíme se na další! 

Anna Karczmarzyková

Příměstský tábor ve Stříteži
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 ■ Naše škola klade důraz na 
znalost cizích jazyků, a  pro-
to kromě výuky rodilých mluv-
čích organizuje již několik let 
po sobě zahraniční výjezdy 
žáků, o které je vždy velký zá-
jem. Tyto akce umožňují dětem 
poznávat reálie dané země, vy-
zkoušet si vyučovaný cizí jazyk 
v praxi a v neposlední řadě utu-
žit nebo vytvořit vzájemné ka-
marádské vztahy.

Vedle již tradičních sportov-
ně turistických kurzů do Chor-
vatska a Alp pořádáme v  rám-
ci výuky cizích jazyků v  tomto 
školním roce dva zahraniční vý-
jezdy – do Rakouska a do An-
glie. V  prvním případě se jed-
nalo o  jednodenní exkurzi do 
Vídně pro žáky druhého stupně 
při příležitosti oslav Evropské-
ho dne jazyků, který každoroč-
ně připadá na 26. září – exkur-
ze se konala v úterý 27. září. Zá-
jem z řad žáků byl tak obrovský, 
že jsme se rozhodli zajistit dva 
autobusy, abychom uspokojili 

všechny zájemce. V  hlavním 
městě Rakouska, jemuž se říká 
„rakouská kráska“, jsme navští-
vili významné historické pamě-
tihodnosti, například Hofburg 
a  Katedrálu svatého Štěpána. 
Dále si žáci mohli vyzkoušet své 
hudební dovednosti v  Domu 
hudby a  na závěr navštívili zá-
bavní park Prátr.

Druhá exkurze je plánována 
na květen 2023 a jednalo by se 

o výjezd do Anglie. Žáci pozna-
jí nejen památky a  zajímavosti 
navštívené oblasti a  Londýna, 
ale také, díky ubytování v ang-
lických rodinách, zázemí taměj-
ších rodin, jejich zvyky a  stra-
vovací návyky. Navíc budou 
mít možnost běžné konverzace 
s rodilými mluvčími.

Věříme, že všechny exkur-
ze zdárně proběhnou a žáci se 
z  nich vrátí obohaceni o  nové 
zážitky, ale i  vědomosti a  do-
vednosti, které využijí ve výuce 
i v běžném životě.

Ilona Rucká

 ■ Přechod na 2. stupeň zá-
kladní školy není jednoduchý 
ani pro žáky MZŠ Hnojník. Pro 
mnohé z nich je to obvykle na-
víc nová škola s novými učite-
li i spolužáky. Aby se děti cítily 
v  6. třídě dobře co nejrychleji, 
zorganizovali jsme pro ně od 7. 
9. do 9. 9.  již tradiční třídenní 
adaptační pobyt, tentokrát ve 
Vzdělávacím a sportovním cen-
tru na Bílé.

Děti se těšily a počasí jim na-
štěstí přálo. Tyto tři dny stráve-
né na horách v beskydských le-
sích byly plné výletů do přírody, 

her a  soutěží. Při nich vznikala 
nová přátelství a  utužovaly se 
třídní kolektivy. Vedle sportov-
ních soutěží si žáci vyzkoušeli 
také luštění tajných šifer a střel-
bu ze vzduchovky, nechyběl ani 
táborák a  opékání špekáčků. 
Jako památku si z adaptačního 
pobytu odvezli domů odznaky, 
které si sami vyrobili. 

Šesťákům přejeme, aby se 
jim na naší škole líbilo, a to ne-
jen díky studijním úspěchům, 
ale i hezkým zážitkům se svými 
spolužáky. 

Jana Štěpánková

 ■ Masarykova Základní ško-
la Hnojník se toto léto na oka-
mžik proměnila v  místo plné 
čar a kouzel. V  týdnu od 11. do 
15. 7. 2022 zde totiž probíhal pří-
městský tábor nesoucí název 
„Kouzelný týden“. 

Pořádání příměstského tábo-
ra, který umožňuje dětem smy-
sluplně vyplnit čas v době hlav-
ních prázdnin a  rodičům zajis-
tit hodnotný program pro děti, 
se stává na naší škole již tradicí. 
Kapacita toho letošního, s mo-
tivem Harryho Pottera, byla 30 
žáků. Velký zájem dětí i  rodičů, 
jenž vedl k  naplnění kapacity 
hned po vyhlášení tábora, svěd-
čí o  oblíbenosti této aktivity. 

Celý týden byl pestrý a  nabi-
tý nejen klasickými táborovými 
soutěžemi a  netradiční zába-
vou, ale také spoustou kouzel-
nických postav a kostýmů. Děti 
měly možnost prožít oblíbe-
ný film „naživo“, postavit se tak 
tváří v tvář zlému Voldemortovi 
a ukázat své síly. Na konci týd-
ne pak každý z účastníků před-
vedl své získané schopnosti 
a dokázal, že se z něj stal prá-
voplatný kouzelník. Jsme rádi, 
že se tato akce setkává s pozi-
tivním ohlasem žáků, i  rodičů, 
a v  jejím pořádání chceme po-
kračovat i nadále.

Kateřina Malo

Exkurze žáků MZŠ do zahraničí Adaptační pobyt našich šesťáků

Kouzelný týden – příměstský tábor
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 ■ Na MZŠ v Hnojníku máme za to, že čas 
strávený po vyučování může být nejen od-
počinkem po perném pracovním dopoled-
ni, ale i dobou, kdy děti mohou dále rozvíjet 
své schopnosti v rozmanitých činnostech. 
Proto našim žákům nabízíme celou škálu 
možností, jak dobu mimo vyučování využít. 
Součástí této nabídky jsou kroužky a škol-
ní klub a pro žáky 1. stupně školní družina.

Řeknete si, že to není nic nového pod 
sluncem, takovou nabídku přece poskytu-
je každá škola. Na té naší se však podaři-
lo spojit zájmové činnosti žáků v kroužcích 
s prací školní družiny tak, že děti v průběhu 
loňského školního roku získaly několik celo-
státních ocenění. Která to byla? 

Hned zkraje školního roku se děti 3. roč-
níku seznamovaly s některými zajímavost-
mi našeho mikroregionu. Se svými vyučují-
cími vyrazily na výšlap na vrch Godulu, aby 
nasály tajuplnou atmosféru míst, s nimiž se 
váže řada skutečných i  smyšlených příbě-
hů. Ve školní družině se pak spolu se žáky 
ze 4. třídy s některými z těchto příběhů obe-
známily. Nejvíce je zaujala pověst „O Zlato-
hlavci, králi hadů z Goduly“. Už při její čet-
bě před jejich očima vyvstávaly některé 
scény, které pak ztvárnily ve svých výtvar-
ných kolážích a kresbách. Vyprávění o králi 
hadů, jenž střeží bájný poklad, se jim zarylo 
do paměti tak, že jeho vlastní verzi vždy při-
pojili k výtvarnému dílku. To už byl jen krok 
k tomu, abychom šest prací, z nichž tři vzni-
kaly jako kolektivní díla, poslali do celostát-
ní soutěže „Slovo dětmi malované“, kde celý 
soubor získal 2. místo. Jen byla škoda, že na 
vyhlášení výsledků soutěže si děti musely 
počkat až do závěru školního roku.

O  tom, že získávání nových poznat-
ků může být zábavou, přesvědčila děti 
hned další dlouhodobá činnost. Když 
Český svaz zahrádkářů vyhlásil soutěž 
„Ovoce plné vitamínů“, bylo jasné, kudy se 
bude ubírat pozornost dětí. Hned vyvstala 
otázka, jakému ovoci se daří v našem regi-
onu. Časem se však ukázalo, že by nebylo 
od věci toho zjistit více i o pěstování ovo-
ce a pěstebních podmínkách v dalších ob-
lastech naší republiky. Tak jsme spojili zís-
kávání informací z  geografie a  z  českého 
ovocnářství s výtvarnými a dalšími tvořivý-
mi činnostmi, zejména modelováním. Téma 
děti zpracovaly opravdu netradičně. Vytvo-
řily několik polytechnických dílek, v  jejichž 
středu stojí keramika mapy České republi-
ky obsazená mini modely druhů ovoce, jež 
se pěstují v  jejích jednotlivých oblastech. 

Zábavnou hříčkou, vzniklou z mini modelů 
různého ovoce, pak byly portréty spolužá-
ků. Veškerá uvedená dílka vytvořená spo-
lečnou prací všech členů III. oddělení školní 
družiny ocenila porota této celostátní sou-
těže 1. místem.

Zájem družinových dětí o  region 
a  místo, ve kterém žijí, se nevyčerpal 
ani v poslední třetině školního roku. Pro-
tože na jaře vybízí probouzející se příroda 
k  návštěvám zajímavých míst, rozhodly se 
děti strávit jedno květnové odpoledne pro-
cházkou kolem řeky Stonávky, lépe řečeno 
jejího hnojnického úseku. Chtěly se sezná-
mit s rostlinami, které v její blízkosti rostou, 
a pozorovat živočichy, kteří zde žijí. Jako po-
můcku k dokumentování svých pozorování 
si s  sebou mohly pro tentokrát vzít mobi-
ly, případně fotoaparáty. Fotomateriálu pak 
vzniklo takové množství a v tak vysoké kva-
litě, že jsme dlouho přemýšleli, jak a  kde 
jej uplatnit, aby nevyšel nazmar. Nakonec 
jsme zvolili opět soutěž, a  opět celostát-
ní. Protože značná část snímků, a musíme 
říct, že ty nejzdařilejší, zachycují samotnou 
řeku Stonávku, její tok a vody, vytvořili jsme 
z nich soubor a jako fotoknihu jsme jej kon-
cem června poslali do Fotografické soutě-
že 2022 Klubu ekologické výchovy v Praze. 
Název této soutěže sice zní „Rybníky a oce-
ány, nezastupitelné součásti planety Země“, 
řeka Stonávka očima našich dětí však zau-
jala natolik, že všichni tvůrci fotoknihy „Jaro 

na Stonávce“ jeli 20. září převzít nejvyšší 
ocenění na slavnostním předání diplomů na 
České zemědělské univerzitě v Praze.

Také činnost v  kroužcích, které děti 
po svém vyučování navštěvují, může 
vést k  jejich reprezentaci školy v rámci 
celé republiky. Členové čtenářského klubu 
Divíšek se o  to s úspěchem pokusili. Zpo-
čátku tomu, že půjde také o účast v soutě-
ži, nic nenasvědčovalo. Mladí čtenáři zprvu 
chtěli jen zahrát prvňáčkům ze školní druži-
ny loutkové divadlo, pohádku „Čert a Káča“. 
S nadšením se pustili do vyrábění papírové-
ho divadla, malovali kulisy a vytvářeli papí-
rové postavičky, nastudovali role a pohád-
ku dětem předvedli. U  toho ale nezůstalo. 
Opět je hluboké pochopení tématu příběhu 
vedlo ke snaze výtvarně jej zpracovat. Or-
ganizátor výtvarné soutěže „Pohádky paní 
hudby“, kterým je Hudební festival Anto-
nína Dvořáka v Příbrami, ocenil díla všech 
tří našich účastníků soutěže 3. místem. Tyto 
práce jsou od konce června 2022 vystaveny 
v prostorách Domu Natura Příbram. Všech-
ny výše zmíněné úspěchy jsou výsledkem 
kolektivní práce dětí, jejich soudržnosti 
a nebývalého zájmu o  řadu témat, jimž se 
chtěly věnovat i v době mimo vyučování. Za 
to jim patří naše uznání, stejně jako podě-
kování za skvělou reprezentaci naší školy 
a obce Hnojník.

Eva Fojtíková 

Činnostmi mimo výuku k celostátním úspěchům dětí MZŠ a MŠ Hnojník
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 ■ Se začátkem prázdnin začaly 
první turnusy letních dětských 
příměstských táborů ve Smi-
lovicích pod učitelky Kateřiny 
Knollové. 

Jednotlivé turnusy jsou urče-
ny pro dětí již od útlého věku 
a prázdninový čas je plně využi-
tý pro nevšední zážitky plné her 
a poznávání přírody. Děti věnují 
svůj čas různorodým aktivitám 
např. kreativním a  sportovním 
činnostem, stavěním bunkrů 

a  výletům do okolní přírody. 
Výlet na zmrzlinu a  koupaliště 
je součástí a  velmi oblíbenou 
aktivitou.

S  vedením a  organizací po-
mohla místní mládež a  animá-
torské práce se zhostily vel-
mi dobře. Celková účast toho-
to prvního ročníků je přes 100 
dětí a těšíme se na další ročníky 
těchto táborů.

 KK

 ■ Letos v  srpnu se odehrál 
další ročník tenisového turnaje 
„Rentier cup“ za přispění orga-
nizátora Miroslava Nogola. Na 
našich antukových dvorcích vy-
hrála již po několikáté dvojice 
Bořivoj Pilát a Zdeněk Škuta. 

Hezký sportovní areál s teni-
sovými kurty bude mít v nejbliž-
ší době nového vlastníka. Mož-
ná v příští sezóně bude k dispo-
zici již v  květnu, jak je zvykem 
na obdobných tenisových hři-
štích. Letošní finalizace teni-
sových dvorců se konala ko-
lem červnového slunovratu jen 
díky aktivním hráčům a několi-
ka studentů pod vedením mís-
tostarosty OÚ Smilovice. Bez 
této aktivity bychom z  letní re-
staurace Sportcentra Smilovi-
ce jen koukali na vzrostlou ve-
getaci na kurtech s  poznám-
kami návštěvníků restaurace, 

zdá nehodláme antuku vymě-
nit za travnatou plochu jako ve 
Wimbledonu. Kdo chodil do 
Sportcentra si občas zasporto-
vat nebo jen na pivo, mohl vi-
dět, kromě periodických setká-
ní tenistů – seniorů, jen týdenní 
soustředění mládeže o  prázd-
ninách pod dohledem trené-
rů. Snad noví vyrůstající tenis-
té z okolí mikroregionu Stonáv-
ka budou propagovat dále tento 
sport, který má každým rokem 
i méně aktivních členů v senior-
ském věku. Věříme, že příprava 
tenisových dvorců pro nadchá-
zející sezónu nastane dříve. To 
je výzva také pro mladou ge-
neraci včetně nás seniorů, aby 
proces s  přípravou sportoviště 
byl zahájen nejlépe ještě před 
Svátkem práce.

GCH

 ■ V sobotu 3. 9. 2022 se na fot-
balovém hřišti v Hnojníku usku-
tečnila soutěž ve vaření guláše. 
Samotné vaření probíhalo od 11 
do 15 hodin. Soutěže se zúčast-
nily čtyři soutěžní týmy z řad fot-
balových sportovců, zahrádká-
řů, hnojnických hasičů a Hlavní 
báňské záchranné služby. 

Za chuťově nejlepší byl vy-
hodnocen guláš Hlavní báňské 
záchranné služby, druhý v  po-
řadí se umístil guláš zahrádká-
řů, na třetím místě kotlíkový gu-
láš sportovců. Na čestném čtvr-
tém místě skončil guláš hasičů. 
Obec poskytla každému týmu 
dotaci do výše nákladů 1000 Kč. 
Základní ingredience (maso, ci-
bule, česnek, koření, tuk atd.) si 
dodal soutěžící tým. Při výrobě 
kotlíkového guláše si soutěžící 
tým byl povinen zajistit na svůj 
náklad dřevo na topení, při vaře-
ní plynem pak vlastní plynovou 
bombu. Uvařené guláše byly 

nabídnuty k  ochutnání veřej-
nosti. Ochutnávka byla v množ-
ství třetinové porce za cenu 20 
Kč. Je třeba popravdě dodat, že 
veškeré guláše z hrnců soutěží-
cích týmů do 30 minut zmizely. 
Po celou dobu akce byl otevřen 
stánek pořadatelů s občerstve-
ním. Klobásy, pečený bůček, 
pivo a  další nápoje nabídly 
i  stánky soutěžících týmů. Děti 
se mohly vyřádit na nafukova-
cím skákacím hradu. O hudeb-
ní doprovod reprodukovanou 
hudbou se postaral hnojnický 
DJ pan Macho. K  dobré poho-
dě nepochybně přispělo i hezké 
slunečné počasí. 

Za zdařilou akci a  příjem-
ně strávené sobotní odpoled-
ne pak poděkování zejména 
předsedovi výboru pro kultu-
ru a sport při zastupitelstvu OU 
panu Kasperovi.

GM

První ročník příměstského tábora Tenis ve Smilovicích. A co dál?

Kdo vaří nejlepší guláš?
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 ■ V sobotu 17. 9. 2022 uspo-
řádali členové Českého svazu 
zahrádkářů v  Hnojníku v  pro-
storách klubovny a přilehlé za-
hrady tradiční plackobraní. 
Nabízeno bylo několik druhů 
bramborových placků na plot-
ně, a to i ve sladké úpravě s cuk-
rem, či se smetanou. 

V  nabídce byly i  bramborá-
ky s  možností masové nápl-
ně, či se zelím a  uzeným ma-
sem. Také domácí koláče, su-
dové pivo a  široký sortiment 
nápojů. Zejména návštěvní-
ci „později narození“ tak moh-
li ochutnat tradiční jídla našich 
babiček a  slezského venkova. 
Nechyběla dobrá nálada a  ná-
vštěva plackobraní byla vítanou 

příležitostí k setkání se známý-
mi, či se svými vrstevníky. Po-
časí celkem vyšlo, sluníčko sice 
moc nesvítilo, ale nepršelo. Akci 
navštívilo mnoho občanů obce 
k jejich plné spokojenosti. Sou-
částí byla i  malá výstavka za-
hradních výpěstků hnojnických 
zahrádkářů, kterou velmi zdařile 
zaranžovali žáci české základ-
ní školy pod vedením učitelek 
Korčové a  Parchaňské. Podě-
kování patří rovněž osazenstvu 
školní jídelny, které pomohlo při 
přípravě a zpracování brambo-
rové suroviny. Za příjemné zá-
řijové sobotní odpoledne tedy 
směřuje poděkování ke všem 
organizátorům akce. 

GM

 ■ Lidé zatížení exekucemi do-
stanou druhou šanci, jak se své-
ho dluhu snadněji zbavit. Poli-
tici ale vnímají tuto „amnestii 
dluhů“ jako mimořádný nástroj, 
a  tudíž by mělo jít o  poslední 
opakování na dlouhou dobu. 

Princip milostivého léta spo-
čívá v  úhradě jistiny, tedy zá-
kladní finanční částce, na jejímž 
základě závazek vznikl a  pev-
ně stanovenému poplatku exe-
kutorovi. Všechny ostatní úroky 
a náklady exekuce, které k dlu-
hu časem přibyly, budou odpuš-
těny. Takto „omilostnit“ lze dlu-
hy vůči státu, či institucím, ve 
kterých má stát majetkový podíl 
a dluh přešel do exekuce. Jedná 
se tak vedle dluhu na zdravot-
ním a  sociálním pojištění rov-
něž o závazky u institucí jako je 
např. ČEZ, Český rozhlas, Čes-
ká televize, dopravní podniky 
apod.

Druhé milostivé léto bude 
opět tříměsíční, konkrétně od 
1. září do 30. listopadu. Dlužní-
ci budou mít znovu šanci spla-
tit pouze jistinu spolu s paušál-
ní odměnou pro exekutora, kte-
rá bude ale oproti prvnímu kolu 
vyšší, bude činit 1 815 Kč. Nárok 

na odpuštění dluhu budou mít 
lidé, u  nichž byla exekuce za-
hájena před 28. říjnem loňské-
ho roku. Tedy před obdobím, ve 
kterém probíhalo první milos-
tivé léto. Rovněž řada výklado-
vých nejasností bude ve druhé 
vlně vyřešena. Na rozdíl od po-
sledního programu bude exe-
kutorům stanovovat lhůty na 
odpověď. Budou muset dlužní-
kovi, který bude chtít znát výši 
dluhu a instituci, které dluží, od-
povědět do patnácti dnů. Při 
překročení této lhůty se dlužní-
kovi milostivé léto prodlouží.

Pro více informací nejen k mi-
lostivému létu, ale i z oblasti ro-
dinného práva (rozvod man-
želství, svěření dětí do péče), 
s  problematikou zadluženosti, 
pracovních vztahů, dávek apod. 
se mohou zájemci obracet na 
Charitní poradnu, která fungu-
je na ul. Ostravská 285 v  Čes-
kém Těšíně a  je otevřena: od 
Po do Čt, od 8 h do 14 h, vy-
jma středy, kdy je otevřeno od 
9 h do 17 h. 

Tel. +420 731 454 650,  
+420 734 796 858.

Jana Turoňová

 ■ Díky neúnavnému nadše-
ní pro výtvarnou činnost vznik-
ly pod rukama klientů Charit-
ního centra pro seniory krásné 
obrazy, které jste mohli během 
měsíce září zhlédnout v prosto-
rách Městského úřadu v  Čes-
kém Těšíně. 

Výstavu zde otevřeli dne 5. 9. 
2022 klienti z  Charitního cent-
ra pro seniory společně s paní 
starostkou, Gabrielou Hřebáč-
kovou, která pozvala klienty na 
posezení u šálku lahodné kávy. 
Pokud jste výstavu v prostorách 
městského úřadu nestihli, ne-
zoufejte a přijměte naše srdeč-
né pozvání do Turistického in-
formačního centra města Český 
Těšín na Hlavní třídě, kde bude 
výstava umístěna v  následují-
cích měsících. Klienty spojuje 
nejen láska k  umění, a  talent, 

ale také tvoří komunitu, ve kte-
ré společně prožívají rados-
ti a  strasti života. Tyto aspekty 
se odráží v  jejich tvorbě. Obra-
zy vznikly v letech 2021 a 2022 
v rámci výtvarného kurzu, který 
odborně vede pan Józef Drong. 
Činnost výtvarného kurzu pod-
pořila Římskokatolická farnost 
Český Těšín výnosem z  Postní 
almužny ve výši 16 556 Kč. Au-
toři výtvarných děl získali inspi-
raci mezi jinými v krásném pro-
středí fary v obci Horní Doma-
slavice. Tuto možnost, včetně 
zajímavých přednášek laskavě 
poskytl Jan Vecheta.

Děkujeme tvůrcům, Římsko-
katolické farnosti Český Těšín 
Józefu Drongovi a  všem, kteří 
podporují výtvarnou činnost kli-
entů Charitního centra pro seni-
ory.  CHČT

Placky na všechny způsoby Milostivé léto podruhé

Charita v Č. Těšíně zve na výstavu
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 ■ W środę 7. 9. 2022 pojecha-
li uczniowie niższego stopnia 
Szkoły Podstawowej i  Przed-
szkola im. J. Kubisza w  Gnoj-
niku na wycieczkę edukacyj-
ną do Chaty Chlebowej w Gór-
kach Małych w Polsce. 

W  starej zabytkowej stodole 
uczniowie zapoznali się z  ma-
szynami, które dawniej wyko-
rzystywali rolnicy do pracy na 
polu. Stare traktory były wprost 

wspaniałe. Wszyscy z zaintere-
sowaniem wysłuchali też cie-
kawostek z  życia pszczół. Na-
stępnie dzieci własnoręcznie 
formowały podpłomyki, któ-
re po upieczeniu posmarowały 
masłem, miodem lub smalcem 
i z ochotą zjadły. Wycieczka im 
się bardzo podobała i na pewno 
warto ją powtórzyć.

 
Zdenka Walach

 ■ To, co dobre, zwykle szybko 
się kończy. Powiedzenie to zna-
komicie sprawdza się w  przy-
padku corocznych wakacji. 

W czwartek 1. 9. 2022 odbyła 
się uroczysta inauguracja roku 
szkolnego w Szkole Podstawo-
wej i Przedszkolu im. J.Kubisza 
w  Gnojniku. Na wstępie pani 
dyrektor Grażyna Sikora powi-
tała wszystkich ciepłymi słowa-
mi. Zacnymi gośćmi spotkania 

byli oprócz rodziców także wójt 
gminy Gnojnik,  przewodni-
czący Rady Szkoły, nauczycie-
le religii. W tym roku szkolnym 
naukę rozpoczęło 14 pierw-
szoklasistów, którzy otrzyma-
li wyposażone tornistry, książ-
kę i  rogi obfitości. Dziewiątacy 
powitali pierwszaków pięknymi 
słonecznikami.    

Zdenka Walach
 ■ We wtorek 6.9. pojechała 

nasza klasa VI na pobyt inte-
gracyjny.  Autobusem i pociągi-
em dotarliśmy do Mostów koło 
Jabłonkowa. 

Potem szliśmy na Skałkę, 
tam śmy odpocząli i doszliśmy 
na Severkę. Po obiedzie i  za-
kwaterowaniu poszliśmy na 
boisko. Chłopcy grali w  piłkę, 
dziewczyny w  różne gry. Wie-
czorem poszliśmy na basen. 
Drugiego dnia wyruszyliśmy 

na wycieczkę na Wielki Połom 
i Murzynkowy Wierch.  Tą samą 
drogą zeszliśmy z powrotem. Po 
obiedzie znowu graliśmy w róż-
ne integrujące gry. Trzeciego 
dnia po śniadaniu wyruszyliśmy 
z powrotem do domu.Pobyt in-
tegracyjny był bardzo fajny 
i cieszę się, że tam pojechałam 
i poznałam nowych kolegów.

Helena Chalupská

 ■ W sobotę 3 września gru-
pa gnojnickich PZKO-owców 
w  ramach tradycyjnej już wy-
cieczki udała się do dwóch 
ważnych miejsc turystycznych 
w Polsce.

Pierwszym celem naszej wy-
prawy była zabytkowa Kopalnia 
Srebra w  Tarnowskich Górach, 
gdzie prawie na własnej skó-
rze poczuliśmy klimat dawnej 
pracy górniczej oraz mogliśmy 
popłynąć łodziami podziemną 
rzeką. Ciągnący się na głębo-
kości 40 m labirynt korytarzy, 
to pozostałość po dawnej ko-
palni kruszców srebra. Kopal-
nia Srebra w  Tarnowskich Gó-
rach to jedyny w województwie 
śląskim zabytek, który wpisany 
jest na listę światowego dzie-
dzictwa UNESCO.

Drugim celem naszej wy-
cieczki była Jasna Góra 

w  Częstochowie. Słynne sank-
tuarium wraz z  klasztorem za-
konu paulinów, które położone 
jest na wzgórzu o tej samej na-
zwie. Jasna Góra to chyba naj-
ważniejsze centrum pielgrzym-
kowe katolików w Polsce. Wraz 
z przewodnikiem mogliśmy po-
dziwiać również słynny obraz 
Matki Bożej Częstochowskiej, 
który uważany jest za cudow-
ny, oraz bogaty zbiór wielu in-
nych dzieł sztuki, najczęściej 
sakralnej. 

Pełni nowych wrażeń wró-
ciliśmy w  godzinach wieczor-
nych do Gnojnika i  pragniemy 
serdecznie podziękować Kon-
sulatowi Generalnemu Rzeczy-
pospolitej Polskiej w  Ostrawie 
za współfinansowanie naszej 
wycieczki. 

Marcin Stebel

Wycieczka edukacyjna

Zagajenie roku szkolnego

Pobyt integracyjny

Wycieczka gnojnickiego PZKO
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Opisy stavů vodoměrů  
Ve dnech 7. - 11. listopadu 

2022 budou pověření pracov-
níci společnosti Třanovice služ-
by, o.p.s. provádět opisy stavů 
domovních vodoměrů spoje-
né s  fyzickou kontrolou jejich 
umístění a  stavu neporušitel-
nosti plomb. Žádáme příslušné 
odběratele vody z vodovodního 
řadu obce Třanovice (týká se 
občanů obce Třanovice a  čás-
tečně obcí Hnojník, Střítež 
a  Dolní Domaslavice), aby ve 

výše uvedeném termínu umož-
nili přístup k  domovním vodo-
měrům a  umožnili tak bezpro-
blémový opis stavu vodomě-
rů. Zároveň upozorňujeme, že 
vodoměry mají být přístupné 
a umístěné v suchém prostředí. 
Úhradu vodného a stočného na 
základě doručené faktury pro-
síme provést bankovním pře-
vodem, příp. hotově v kancelá-
ři společnosti Třanovice služby, 
o.p.s.

Třanovice

Odečet vodoměrů
Od 1. – 15. 11. 2022 nahlaste 

stav Vašich domovních vodo-
měrů osobně, telefonicky nebo 
e-mailem (foto vodoměru se 
stavem) na obecní úřad v Hor-
ních Tošanovicích. Tento termín 
je zároveň platný i pro zaplace-
ní odebrané vody za 2.pololetí 
roku 2022. Odečet vodomě-
rů se týká i občanů Komorní 
Lhotky a Hnojníka, kteří ode-
bírají vodu z  vodovodního 
řadu obce Horní Tošanovice. 
Cena vody je 24,- Kč/m3, tele-
fonní číslo obecního úřadu je 
558696459, 721588519, e-mai-
lová adresa: urad@hornitosa-
novice.cz. Číslo účtu obce Horní 
Tošanovice: 1681972319/0800. 

Těšíme se na vás v knihovně
Přijďte si vybrat do knihovny 

četbu, která vám ukrátí dlou-
hou chvíli, odtrhne vás od mo-
bilu a  chatu a  třeba prohloubí 
vaše znalosti a  určitě procvičí 

vaše mozkové závity. Knihov-
na v Horních Tošanovicích má 
vlastní knihovní fond, navíc 
čtvrtletní knižní soubory od re-
gionální knihovny v Třinci. Z bo-
haté nabídky knih si vybere 
každý. Poplatek za čtenáře ne-
vybíráme. Bližší informace na 
obecním úřadě nebo na webo-
vých stránkách knihovny: htt-
ps://knihovna.hornitosanovice.
cz/. Těšíme se na Vás.

Společenská místnost  
po rekonstrukci

V budově obecního úřadu je 
k  dispozici společenská míst-
nost, včetně kuchyně pro po-
řádání setkání, ať již spolků, či 
rodinných oslav. Místnost je 
vhodná i  k  možnosti cvičení 
apod. V případě zájmu kontak-
tujte obecní úřad osobně, te-
lefonicky (608 751 120, 721 588 
519) nebo e-mailem urad@hor-
nitosanovice.cz.

Starostka obce Vělopolí dě-
kuje ČZS Vělopolí a MS „Černá“ 
Střítež-Vělopolí za obětavou 
a  příkladnou práci při uspořá-
dání výstavy Podzim v  zahra-
dě ve dnech 17.9.-18.9.2022. 

Výstava se všem moc líbila a na 
specialitách myslivecké kuchy-
ně si všichni pochutnali. Přeji 
do dalších let oběma spolkům 
hodně zdraví a síly při této ná-
ročné a nedoceněné práci.

Horní Tošanovice

Vělopolí

Informace z vaší obce

Tajenka z č. 4: Byla chycena jeseterovitá vyza velká.
Marie Holešová, Třanovice 317
Yvona Murasová, Ropice 364

Jana Čmielová, Střítež 211
Ceny si po domluvě vyzvedněte na tel.: 725 745 884
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